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Sagsfremstilling Formål 

Bestyrelsen skal tage stilling til et oplæg til udmøntning af 290 mio. kr. til 

cirkulære værdikædesamarbejder i SMV’er. 

Baggrund 

På bestyrelsesmødet den 14. november 2024 drøftede bestyrelsen status for 

indsatser vedr. grøn omstilling og cirkulær økonomi inkl. biosolutions med 

udgangspunkt i bl.a. et performance review af Closing Loops samt fokus for 

investeringer på området i 2025. Bestyrelsen traf ligeledes beslutning om, 

hvor mange midler der skulle afsættes til en kommende annoncering inden 

for cirkulær økonomi.  

Forslag til løsning 

Indhold og målgruppe 

Det foreslås at anvende 290 mio. kr. af de i alt 395 mio. kr., der afsat til cir

kulær økonomi i Investeringsplan 2025, til en bred indsats for cirkulære vær

dikædesamarbejder målrettet SMV’er. Det foreslås desuden, at indsatsen fo

kuseres på at fremme samarbejde mellem SMV’er og deres værdikæde med 

henblik på implementering af cirkulære forretningsmodeller og løsninger 

hos SMV’er. Indsatsen målrettes både SMV’er, som skal have opbygget og 

modnet deres cirkulære værdikæde og virksomheder/værdikæder, som er 

klar til at udvikle og teste cirkulære løsninger. Det foreslås dertil, at bygge- 

og anlægssektoren, fødevareområdet, biosolutions samt tekstilbranchen 

skrives frem i den kommende annoncering, men med mulighed for at andre 

sektorer kan indgå i indsatser. Virksomhederne vil kunne anvende midlerne 

til at implementere cirkulære forretningsmodeller, fx udviklet på baggrund 

af støtte under SMV:Grøn, udvikle, teste og demonstrere nye cirkulære løs

ninger i partnerskab med relevante samarbejdspartnere i deres værdikæder, 

eller skalere allerede testede løsninger. Og endelig kan midlerne anvendes 

til at give virksomhederne mere viden om grøn omstilling og cirkulær øko

nomi, herunder EU-regulering relateret til produkters bæredygtig, fx Ecode

sign-forordningen. De resterende 75 mio. kr. EU-midler foreslås anvendt til 

en investeringsstøttepulje. Bestyrelsen vil blive forelagt oplæg til investe

ringsstøttepuljen på bestyrelsesmødet den 11. september 2025. 

Resultater og effekter 

Indsatsen forventes bl.a. at medføre: 

• Mere end 300 virksomheder, der deltager i kollektive aktiviteter, som 

forbedrer deres forudsætninger for at arbejde med bæredygtighed 

og cirkulær økonomi. 

• Mindst 50 mere innovative SMV’er, der har udviklet koncepter til nye 

cirkulære produkter og løsninger samt 20 mio. kr. investeret i maski

ner og udstyr mhp. omstilling til cirkularitet. 

• Effekter i form af knap 70.000 tons affald pr. år, der i projektperioden 

anvendes som råvarer, samt en skønnet reduktion af drivhusgasemis

sion på 390.000 tons CO2-ækvivalenter pr. år samt.  
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Økonomi 

Det foreslås, at der annonceres i alt 290 mio. kr. til indsatsen, heraf 200 mio. 

kr. fra Regionalfonden og 90 mio. kr. fra de decentrale erhvervsfremmemid

ler. De decentrale erhvervsfremmemidler foreslås anvendt til at reducere an

søgers med-/egenfinansiering. Minimum 29,5 pct. af EU-midlerne øremær

kes til aktiviteter i Region Sjælland, og der lægges op til differentierede støt

teprocenter, således der kan støttes med op til 72 pct. for projekter i Region 

Sjælland, og 62,6 pct. for projekter i resten af landet på tværs af EU-midler 

og decentrale erhvervsfremmemidler. Disse støtteprocenter er på niveau 

med den første annoncering inden for cirkulær økonomi og medvirker til at 

reducere usikkerheden for ansøgerne i et marked, der endnu er forholdsvis 

umodent. De resterende 30 mio. kr. DEM afsat til cirkulær økonomi i inve

steringsplan 2025 foreslås frigjort til at øge bestyrelsens strategiske råderum 

i 2026, jf. bilag 8.1., da midlerne ikke kan anvendes til at øge støtteprocenten 

i investeringsstøtteindsatsen pga. EU’s statsstøtteregler.  
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Forenklingstiltag 

Indsatsen tilrettelægges med tiltag, der skal forenkle deltagervirksomheder

nes brugeroplevelse. Det medfører servicekrav til operatørerne om hurtigere 

udbetalinger til SMV’er, reducerer dokumentationskrav og bidrager til en 

klarere adskillelse mellem bestyrelsens grønne værditilbud.  

Udvælgelse af ansøgninger 

Ansøgninger foreslås vurderet på tre kriterier baseret på strategi
ens pejlemærker: Resultater og effekter (op til 5 point), privat en
gagement og samarbejde (op til 2 point) samt forenkling og sam
menhæng (op til 3 point). Midlerne fordeles fra toppen til de an
søgninger, der scorer flest point. Ansøgere under minimumsgræn
sen på 6,5 point vil modtage afslag. For yderligere information om in

vesteringsoplægget, se bilag 7.1.2. 

Videre proces  

Godkender bestyrelsen investeringsoplægget, vil udvælgelseskriterierne 

blive forelagt overvågningsudvalget for strukturfondene. Initiativet forven

tes annonceret primo marts 2025. Frist for indsendelse af ansøgninger er 

medio juni 2025. Indstilling af ansøgninger til bestyrelsens godkendelse for

ventes på møde den 6. november 2025. 

 

 

 

Drøftelsespunkter Bestyrelsen kan drøfte: 

• Annonceringens faglige indhold, herunder hvilke værditilbud mid

lerne kan anvendes til.  

• De foreslåede krav til minimum- og maksimumsbudgetter. 

• De foreslåede udvælgelseskriterier og metode til fordeling af midler. 

• De foreslåede støtteprocenter.  

Indstilling Det indstilles, at bestyrelsen: 

• Godkender investeringsoplægget og afsætter i alt 290 mio. kr. til en 

indsats for cirkulære værdikædesamarbejder i SMV’er fordelt med 

200 mio. kr. fra Regionalfonden og 90 mio. kr. fra de decentrale er

hvervsfremmemidler. 
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